.F—Crémara de Vereadores
Constantina - RS
RECEBIDO
‘\n‘ wa" &1 ABU 202"
ConsTANTINA
' ' 14 5.
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL !;ecretari\a"G eral
MUNICIPIO DE CONSTANTINA

Of. Gab. N°. 195/2024 Constantina, 31 de julho de 2024.

Excelentissimo Senhor

MARCOS ANTONIO XAVIER

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Constantina-RS

Assunto: Pedido de informacao n° 13/2024

Senhor Presidente,

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente Vossa Exceléncia,
servimo-nos do presente para encaminhar resposta ao pedido de informagao n°
13/2024 do Vereador Angelo Guaresi, quanto aos beneficios fiscais do
PRODESC, seguindo anexo, a resposta do Secretario de Industria e Comércio e
copia dos pedidos realizados pelas empresas de nosso Municipio.

- Sendo o que tinhamos para o momento, externamos nosso apreco.

Atenciosamente,

Av. Jodo Mafessoni, 483 / Fone (54) 3363-8100
CEP 99680-000 / CNPJ 87.708.889/0001-44
Site: www.constantina.rs.gov.br - E-mail: adm@constantina.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE CONSTANTINA

Prezado Prefeito

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho pelo presente, atendendo ao
Pedido de Informagdo de n2 13/2024 do vereador Angelo Guaresi, informar o que segue:

1 — Foram nove as empresas que solicitaram espago (area de terra) para que pudessem
ampliar seu ramo de atividade ou comegar novas atividades. Sendo elas:

e ZH Carrocerias

e Andreivi Paulo Lazaretti

e Gleisson Bianchi

e JHF Industrial Ltda.

e Alisson Luis Lazaretti Rabaioli

e Estofaria Sturmer

e Mezzalira Comércio e Representagdes Ltda.
e Anderson Terebinto Custodio

e Vilmar Martins — Metalurgica Martins
e Produtiva Nutricdo Animal

e  AriJunior Doce Ludke.

2 — Com relagdo de beneficios, segue as empresas que solicitaram e o procedimento
tomado pela Administragio Municipal através da Secretaria da Indistria e Comércio
como segue abaixo:

e Pedido feito pelas empresas Carlos Guerra, Mecanica Dias (Anderson C. G, Dias)
Agropecudria Agromilk ( Marcelo Lazaretti) Metalurgica (Maikiel Guetes). Pedido
foi atendido.

e Marmoraria Classe A (Julian Paulo Ce). Secretaria da Industria e comércio deu
todo o suporte aos pedidos feitos pela empresa, interviu com o pedido da rede
trifasica e foi atendida bem como a abertura de valas para a rede de agua. A
empresa que estava localizada em frente a Escola Medeiros e Albuquerque hoje
esta estabelecida no Bairro Taquarugu em prédio préprio. Pedido atendido.

e Moveis Delatorre (Alexandre Delatorre). Foi disponibilizado espago para que
pudesse ampliar sua empresa. Pedido atendido.

e Jerry Cristiano Costa — N3o foi possivel atender o pedido por que o prédio o qual
o mesmo desejaria a matricula e sua finalidade ndo permitiram atender o pedido
do mesmo. Contudo, importante ressaltar aqui que um dos problemas que a
empresa enfrentava era com relagdo a logistica de recebimento e entrega de

Av. Jodo Mafessoni, 483 | Fone (54) 3363-8100 | CEP 99680-000 | CNPJ 87.708.889/0001-44
Site: www.constantina.rs.gov.br | E-mail: adm@constantina.rs.gov.br

“DOE SANGUE, DOE ORGAOS, SALVE UMA VIDA”.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE CONSTANTINA

material, pois o calgamento da rua da empresa era péssimo, hoje a mesma esta
asfaltada.

e 7P Digital Impressora — N3o foi atendido o pedido porque requer um melhor
estudo de toda a situagdo no que diz respeito a subvengdo de alugueis para
empresas do nosso municipio.

e Marcolan Eventos — Empresa comprou drea de terra e construiu o pavilhdo.

e Madeireira Zenir Ltda. Atendido o seu pedido. Também nesta mesa linha foi
disponibilizado espago para a empresa do Sr. Caricio José, empresa esta
localizada no Distrito Industrial e que aumentou consideravelmente sua
produgdo depois que o municipio disponibilizou espago para que pudesse
colocar a sua produgdo.

Diante do exposto ressaltamos ainda que para atender o que diz o art. 42
do PRODESC é necessario disponibilizar as dreas localizadas no Distrito Industrial
através de projeto de lei que deve obrigatoriamente passar pelo Poder
Legislativo.

Sem mais, esperamos ter atendido vosso pedido e externamos votos de
estima e apreco.

Av. Jodo Mafessoni, 483 | Fone (54) 3363-8100 | CEP 99680-000 | CNPJ 87.708.889/0001-44
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Constantina RS, 20 de maio de 2020.

Exmo. Sr. Prefeito.

Ao cumprimenta-lo, Salete Walter Zanella, brasileira,
casada, residente e domiciliada na Av. Presidente Vargas, municipio de
Constantina, proprietaria da empresa ZH CARROCERIAS, CNPJ 454.499.799-
40, empresa devidamente legalizada no municipio vem pelo presente
solicitar uma area de terra junto ao Distrito Industrial Tranquilo Caleffi para
que a empresa possa se estabelecer, construir, fabricar carrocerias e gerar
emprego e renda. Comunicamos ainda que no inicio das atividades a
empresa ird oportunizar cinco empregos.

Sem mais, aguardo o deferimento e externo votos de
estima. !

Atenciosamente.

St ek Zamds

Salete Walter Zanella

"
.

Exmo. Sr.
FIDELVINO MENEGAZZO
DD. Prefeito Municipal de Constantina
et LT Enl ) 0522
P PREF. CONSTANTINA
FLS.._C
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REQUERIMENTO
Constantina RS, 06 de julho de 2021.

Ilmo. Sr. Prefeito.

Andreivi Paulo Lazaretti, brasileiro, empresario, residente e
domiciliado na cidade de Constantina, proprietario da empresa ANDREIVI
PAULO LAZARETTI, CNPJ 17.761.050/0001-94, nome fantasia Studio
A, localizada na Rua Romeu Phol, 120 — Galp#o, neste municipio, atuando
no ramo de comunicagdo visual, painéis publicitarios, fabricagdo de letras,
de paneis luminosos e outros, hoje com 6 funcionérios, vem pelo presente
REQUER uma 4rea de terra junto ao Distrito Industrial Tranquilo Caleffi
para funcionamento da mencionada empresa.

Nosso objetivo ¢é ampliar nossa produgdo, contratar mais
funcionarios, gerar emprego e renda, e como estamos pagando aluguel das
instalacdes que hoje estamos, isso se torna inviav

No aguardo do seu retorno, exte s votos de estima e aprego.

1 Paulo Lazaretti.

Exmo. Sr.

FIDELVINO MENEGAZZO

DD. Prefeito Municipal de Constantina
Neste

:‘.!
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Prefeito Municipal de Constantina - RS

Objeto: pedido de um terreno no Distrito Industrial

GLEISSON BIANCHI, CNPJ 34.161.848/0001-14, neste ato
representada pelo seu administrador GLEISSON BIANCHI, brasileiro, solteiro, maior,
empresério, CPF n° 042.381.980-18 e RG 6111008253-SSP-RS, residente e domiciliado
na Rua Cantidio Rodrigues de Almeida, 190, Centro, na cidade de Constantina - RS, CEP
99680-000, vem, respeitosamente, & presenca de Vossa Exceléncia, apresentar, singelo,
plano de expanséo da empresa, com 0O objetivo de instalagéo no distrito industrial, com o
objeto de implantagdio de Tele-entulho, instalagéio de um triturador de residuos de
obras e depdsito de materiais .

, Atualmente a empresa conta com o proprietario e mais 17
(dezessete) colaboradores, sendo que, num primeiro momento a previsdo de méo-de-obra,
sera de 04 pessoas, além dos sécios da empresa, totalizando 21 pessoas envolvidas. Isso,
funcionarios diretamente ligados a empresa, existe uma previséo de empregos indiretos
na base de 10 (dez) pessoas, entre transportes dos produtos, entregas, fornecimento de
matéria-prima e manutencéo.

A previsio de faturamento médio mensal da empresa é de R$
100.000,00 (cem mil reais).

) Gize-se, que a empresa pretende com o passar dos anos expandir
sua area de negécios para producéo de telhas de aluzinco.

Diante do exposto, requer a destinacdo de um terreno para
instalagdo da empresa com area aproximada de 3.000m? (trés mil metros quadrados).

Nestes termos, pede deferimento.

Constantina - RS, 06 de julho de 2021
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JHF

Ao
Prefeito de Constantina
Timo Sr. Fidelvino Menegazzo

Carta de Intencio

A JHF Industrial LTDA inscrita sob o CNP) 07.923.926/0003-60 instalada na cidade
de Constantina, atuando no ramo calcadista, com vasta experiéncia de mais de 30 anos
no mercado, e 14 anos instalada neste municipio, vem demonstrar o interesse da empresa
na fixacio de uma nova unidade fabril em vosso municipio. Contamos hoje com 120
colaboradores distribuidos nos mais diversos setores da empresa.

Para conhecimento hoje a empresa gera no municipio de Constantina um faturamento
direto de R$ 1.200.000,00 ( um milhdo e duzentos mil reais), gerando assim retomo ao
municipio, bem como uma injegdo mensal, em pagamentos de saldrios na ordem de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Para que ocorra a implantag3o da referida unidade em Constantina, a empresa
solicita uma area de terra subsidiada pelo municnpm de aproximadamente 5.000 m2 (cinco
mil metros quadrados), tendo este local, energia elétrica disponivel em alta tens3o e facil
acesso a colaboradores em geral.

Por se falar em crescimento, a empresa planeja no periodo pos-pandemia,
recuperar brevemente os 200 empregos que ja gerava no municipio, que serdo
viabilizados com a nova estrutura indust‘rigl da empresa.

4

i

Certos de vossas providencias -
Cordiais saudagdes,
42,6’14%4
JHF Industrial Ltda
RS 500 km o1 s/n — Bairro florestal
Constantina — RS

Fone (54) 3363 1425



<< » CONSTRUIR

CONSTRUTORA

Oficio n°18/21
Constantina/RS, 03 de agosto de 2021.

Ao Exmo Sr.

FIDELVINO MENEGAZZO
Prefeito Municipal
Constantina/ RS

Cc

Ao Sr.

ALUISIO VALLE

a Secretario de Industria e Comércio
Constantina/ RS

Assunto: Solicita cedéncia de terreno no Loteamento Industrial 2

A empresa CONSTRUIR CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ
n°® 07.950.673/0001-51, localizada na RS 500, Km 1, Distrito Industrial, em
Constantina/RS, comparece a presenca de Vossa Exceléncia, com o intuito de
solicitar os lotes 09 (esquina Rua Luiz Zanella com a Rua Maurino Dal Pupo) e
10 (Rua Maurino Dal Pupo), junto ao Loteamento Distrito Industrial 2, desta
localidade, com a finalidade de AMPLIAR suas atividades, os lotes serdo
destinados a seguinte finalidade:

INSTALACAO de uma NOVA Industria de Esquadrias conforme descri¢do anexa.

Considerando a vis&o de desenvolvimento da atual administragéo, bem como a
experiéncia empreendedora acredito num retorno positivo, figuem com meus
agradecimentos e votos de consideragéo e estima.

e
.

Respeitosamente,
=~
— s
/Ngalvo Cazarotto

Sdécio Proprietario / Administrador
Construir Const. e Inc. Ltda

Construir Construtora & Incorporadora Lida
07.950.673/0001-51

RS 500- s/n, Km 1, Distr.Industrial
Constantina/R$

(54) 3363-1314

www.construirconstrutora.com.br

}!
'
1
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limo Senhor C e fli/
Fidelvino Menegazzo v / [
Dignissimo Prefeito do Municipio de Constantina AW

Alison Luis Lazzaretti Rabaioli, CPF: 006.783.010-26, residente e
domiciliado na rua Ida Siliprandi, 635, Centro, Constantina/RS, CEP:99680-
000, telefone: (54) 99668-9220 e Medickson Lamonato Berra, CPF:
012.368.990-24, residente e domiciliado na Avenida Amandio Araujo, 355,
Centro, Constantina/RS CEP:99680-000, telefone: (49) 99195-2175. Viemos
por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia incentivo a nossa atividade de
fabricaga@o de cerveja, que esta iniciando, por meio da disponibilizagao de um
local/espago/prédio para a instalagdo dos equipamentos e realizagdo dos
processos inerentes a atividade. i

JUSTIFICATIVA

Justificamos que necessita;nos'um espago para abertura e inicio das
atividades para producdo de chbp/cerveja, na qual, siga as exigéncias do
Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento (MAPA) divididas em 3
pecas, sendo elas, moagem, cozimento/fermentacdo e armazenagem com
camara fria. Devido ao alto custo de investimento em equipamentos para a
produgao e registro, solicitamos o apoio do municipio por este espaco.




EXPECTATIVA DE PROGRESSO

O aporte inicial da empresa constitui em uma produgdo de cerca de
3.000 litros/més para os primeiros trés meses apds a abertura, gerando 2 a 3
empregos, com expectativa de mercado para um ano de um aumento para
10.000 litros/més e em 5 anos 50.000 litros/més gerando cerca de 10 a 15

empregos e faturamento mensal médio de R$500.000,00.

Certo de vossa compreensao, renovo os votos de estima e consideragao.

_A@LLW Mul 5,304 i

Alison Luis Lazzaretti Rabaioli Medickson Lamonato Berra ;




Constantina RS, 04 de maio de 2022.

Sr. Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, venho pelo presente solicitar e ver da
possibilidade de o municipio de Constantina conseguir um espaco (Galp&o)
ou area de terra para que possamos abrir uma fabrica de portas internas.

Até o presente estdvamos atuando na area da estofaria, onde
trabalhamos por mais de 35 anos e pretendemos atuar agora na area da
marcenaria.

Nossa empresa:

Estofaria Sutrmer

Enderego: Pe. Guilherme Steffen, 452
CNPJ: 05.108.562/0001-77.

Sem mais externamos votos de estima e apre¢o.

Atenciosamente;

iro Sturmer *

Exmo. Sr.
FIDELVINO MENEGAZZO
DD. Prefeito Municipal de Constantina
Nesta
48-99%% OgR2




Constantina RS, 23 de maio de 2022.

Exmo. Sr. Prefeito

Ao cumprimenta-lo, a empresa MEZZALIRA COMERCIO E
REPRESENTACOES LTDA, Cnpj n? 92.942.929/0001-58, situada na Rua
Alberto Saltori, 160, Bairro Sartori, devidamente legalizada no municipio de
Constantina, vem através do seu proprietario, ADIR FRANCISCO MEZZALTIA,
solicitar do Poder Executivo uma area de terra de aproximadamente 300
m? para que a empresa possa construir um pavilhdo para depdsito dos
produtos que a mesma comercializa (defensivos agricolas). Come¢amos a
trabalhar com este produto hd pouco tempo e estamos vendo da
viabilidade do mesmo, estamos prosperando, e um local para estocarmos
tal produto nos da a possibilidade de aumentarmos as nossas vendas e
consequentemente aumentar o numero de funcionarios e o retorno de
impostos para 0 municipio.

Certo de contar com a costumeira atengdo deste Poder,
aguardamos um retorno e externamos votos de estima e apreco.

Atenciosamente

A T:‘ fe /(,{,%ﬁ[w

Exmo. Sr,

FIDELVINO MENEGAZZO
DD. Prefeito Municipal de Constantina = s | ,,
Nesta RN 606 L oR30G R
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Constantina RS, 06 de junho de 2022. 4 A g
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Senhor Prefeito. ol

A0 cumprimenta-lo, venho, na condigdo de
proprietario da empresa ANDERSON TEREBINTO CUSTODIO, CNPJ
34.917.288/0001-85, localizada na Av. Jodo Mafessoni, 880, cidade de
Constantina, empresa devidamente legalizada, SOLICITAR uma &rea de
terra para que seja possivel construir um imdvel e instalar melhor a
empresa e desenvolver a atividade de impressdo, estamparia, texturizacdo
em fios , tecidos, artefatos téxtis e pegas do vestuario.

. No aguardo de um retorno ao meio pedido,
externo votos de apreco.

Atenciosamente;

Ao Q, Lo

l;nderson Terebinto Custodio

Exmo. Sr.
FIDELVINO MENEGAZZO

MD. Prefeito Municipal de Constantina
»G-0638 1§55
Nesta - ,
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Constantina RS, 08 de junho de 2022
25 -

Exmo. Sr. Prefeito.

Ao cumprimenta-lo cordialmente venho pelo presente,
na condi¢do de pequeno empresario do municipio de Constantina, solicitar
uma area de terra para que eu possa coristruir um pavilhdo e continuar
trabalhando com minha empresa, que hoje esta localizada no pordo da
minha casa, e esta inviavel permanecer no local.

Segue dados da empresa:

Nome da empresa: Metalurgica Martins

Enderco: Av. Jodo Mafessoni, 1030 — Centro — Constantina/RS.

No aguardo de um retorno, externo votos de estima e
aprego.

Vilmar Martins

Exmo. Sr.
FIDELVINO MENEGAZZO

DD. Prefeito Municipal de Constantina

Nesta




Constantina RS, 22 de junho de 2022.

1
Exmo. Sr. Prefeito. 4
Ao cumprimenté-lo cordialmente venho pelo presente, na
condi¢do de empresario do municipio de Constantina, empresa PRODUTIVA
NUTRICAO ANIMAL, CNPJ 30.356.857/0001-00, devidamente legalizada,
-~ solicitar uma area de terra para que eu possa construir um pavilhdo e assim ;
aumentar a produgdo, gerar mais emprego e renda. Segue anexo layot da
fabrica. j
Sem mais e no aguardo de um retorno, externo votos de estima 1
e apreco.

Atenciosamente;

Elemar Ferrazza.

7,

(L

Exmo. Sr. -
FIDELVINO MENEGAZZO g
DD. Prefeito Municipal de Constantiuna _ =rd
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Oficio n2 01/22

Constantina/RS, 20 de julho de 2022

Ao Exmo Sr.

FIDELVINO MENEGAZZO

Prefeito Municipal

Cc
- Ao Sr.
ALUISIO VALLE

Secretério de Industria e Comércio

REITERANDO o oficio n2 18/21

Assunto: Solicitagdo cedéncia de terreno no Distrito Industrial (Loteamento Industrial 2)

Decorrido o tempo do oficio n? 18/21, protocolado na data de 03/08/2021, neste tempo
conforme descrito no oficio citado, fora criada a NOVA inddstria de esquadrias com razdo social
Ari Junior Doce Ludke, CNPJ 33.865.900/0001-50, mas a mesma ainda depende de drea para
suas efetivas instalagdes, portante comparece a Vossa Exceléncia, com o intuito de solicitar
os lotes 09 (Rua Luiz Zanella com a Rua Maurino Dal Pupo) e 10 (Rua Maurino Dal Pupo),
junto ao Loteamento Distrito Industrial 2, desta localidade, com a finalidade de
IMPLANTAR as suas atividades. Os lotes serdo destinados a seguinte finalidade:

INSTALAGAO de uma Industria de Esquadrias conforme descri¢do anexa.

Considerando a visdo de desenvolvimento da atual administragdo, bem como a
experiéncia empreendedora, acredito num retorno positivo, figuem com meus
agradecimentos e votos de consideragdo e estima.

Respeitosamente,
PROTOCOLO_KA _EMQL /2.0
PREF, CONSTANTINA
Ari J. D. Ludke .

FLS..




Sr. Senhor Prefeito de Constantina W’ﬁ( m
o e
Ao cumprimenta-lo, vimos pelo presente solicitar apoio no sentido de abrir as |

valetas para que possamos colocar a rede de dgua e dar seguimento aos nossos IVV/‘N / {
empreendimentos, gerar emprego e renda para o municipio. ¥ d

S3o cerca de quatro empresas que serdo beneficiadas com a instalagdo desta rede de ,rﬁ v 0 4

{
4gua. Todos os canos de dgua ja foram comprados, precisamos da prefeitura para abril <) ﬁu;l’i
as valetas e colocar os canos. CL

As empresas s3o:
Carlos Guerra — Intens3o de empresa de pré- moldados
Anderson C. G. Dias Mecanica Dias
Marcelo Lazaretti - Agropecuaria Agromilk
Maikiel Guetes — Metalurgica

Nos colocamos ainda a disposig3o Sr. Prefeito se precisar ajuda na mao de obra
para a colocagdo da rede.

Sr. Prefeito, como dissemos, é muito importante que tenhamos este apoio do J
municipio, pois sei que é intengdo desta Administragado apoiar e incentivar as empresas :
do nosso municipio. *

Certo de contar com o apoio do municipio, desde ja agradecemos.

Constantina RS, 18 de junho de 2021.

7
Exmo. Sr. ‘

FIDELVINO MENEGAZZO
DD. Prefeito Municipal de Constantina [ —
Nesta { PROTOCOLO_Y S & Emad { /(124 -
PREF. CONSTANTINA
LIV, g ts._ A2 |
y i ' i ’7 e f ‘

i



Constantina RS, 13 de agosto de 2021.

Sr. Prefeito

Julian Paulo Ce, brasileiro, RG 3107363792 e CPF 036.269.980-03, empresario, vem

pelo presente expor e solicitar o que segue:

12 - Sou proprietério da Marmoraria Classe A, hoje localizada na Rua Herminio Caleffi 101,

centro da cidade.

22 - Minha empresa conta hoje com05 funcionarios.

22 - A localizagdo da mesma, pelo ramo de atividade, tem causado transtornos aos vizinhos e
principalmente a Escola Medeiros e Albuquerque, que estd localizada a frente do local onde

estou (alugado).

32 - Diante destas questdes e também por meu ramo estar crescendo, comprei uma area de
terra no Bairro Taquarugu, na Rua Silvio Cezarotto, onde ali pretendo construir um pavilhdo,
contratar mais funciondrios e assim atender a demanda que me solicitada.

Diante do exposto venho solicitar do Poder Piblico o que segue:

- Projeto para instalagdo da rede trifasica que dista 50 metros de onde vou construir o

pavilhdo.

- Abertura da vala para instalacdo da rede de 4gua e da mesma forma ver do procedimento a

ser tomado junto a Corsan.

Sem mais, externo votos de estima e aprego e aguardo deferimento.

Julian Paulo Ce.

limo. Sr.

FIDELVINO MENEGAZZO

DD. Prefeito Municipal de Constantina
Nesta

C/C para Secretaria da indastria e Comercio.
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Constantina RS, 09 de setembro de 2021.
. 0 fm
o, 1P
Sr. Prefeito: /ﬁ -
¢c/c: Paraa Secretaria daInd. E Comercio. l . A'O

No momento que lhe cumprimento cordialmente venho por meio d

ormar o que segue e ao final solicitar:

presa Méveis Delatorre instalada em prédio
a mais ou menos 10 anos. '

e nestelocal j n&o tenho mais condigdes de

inf
da municipalidade ,

12 - Tenho minha em
proximo a Secretaria de Obras,

29 - Meu ramo de atividade cresceu muito,

atender a demanda que me é solicitada.

32 - Comprei um terreno no Bairro das Laranjeiras, préximo ao asfalto.

reno e ali colocar minha empresa, contudo,

42 - Comprei o galpdo para instalar neste ter
que nao posso construir neste local e nem

fui informado pela engenharia do municipio
desenvolver meu ramo de atividade.

venho ao llustrissimo prefeito solicitar:

Sendo assim,
a empresa onde tenho meu terreno.

Primeiro: Que me seja autorizado construir minh

g o

o é possivel construir no

Segundo: Que se nd
de 1.000 metros junto ao Distrito Industrial.

F disponibilizar um espago
e minha empresa esta com trés funcionari

sr. Prefeito, hoj
té 10 empregos.

num local maior com certeza disponibilizaria a
umeira atengdo, extern

Certo de cpntar com sua

Py
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Constantina RS, 05 de novembro de 2021.

iimo. Sr. prefeito:

Ao cumprimenta-lo a empresa JERRY CRISTIANO COSTA, CNPJ n2
07.004.444/0001-44, localizada na Rua s30 José, 69, Bairro s30 Roque do municipio de
Constantina vem pelo presente, através do seu sOCio proprietério, Jerry Cristiano Costa,
expor e ao final solicitar o que segue:

12 - A empresa esta estabelecida em Constantina desde o dia 27/09/2004, ou seja, ha
17 anos. s

29 - Trabalha no ramo de industria e comércio de sacqlas,. toalhas e brindes ecologicos,
mochilas e avental.

30 - Possui Mais de 3 mil clienteé espalhados entre os Estados do RS, SC, PR, MG, MS, ES
e esta abrindo novoS caminhos nos Estados do RJ, Ceara, pPernambuco € Bahia.

42 - Possui em seu quadro funcional 19 pessoas e a projecao futura é de aumentar para
30 funcionarios.

5o - Possui estrutura propria, contudo ja pequend para desenvolver a sud atividade e
principalmente para aumentar 3 produgao.

Diante do exposto & sabedores de que esta Administragao esta priorizando a geragao de
emprego € renda, solicitamos que seja estudada 3 possib'olidade de nossa empresa 5€
instalar em imovel de propriedade do municipio de Constantind identificado pela
matricula 11.725. imovel este que s€ encontra ocioso para o0 municipio e para o fima
que foi destinado, e que atenderia perfeitamente 3 demanda que nossa empresa
precisa.

Ao externar votos de estima € aprego Nos colocamos 3@ disposi¢do para
discutirmos O assunto pessoalmente para expormos a intencdo de nossa empresa sobre
o solicitado. Segue alguns documentos para embasar nosso pedido.

erry Cristiano Costa

Diretor pmprietério da empresa

fimo. Sr-

DIDELVINO MENEGAZZO

MD. Prefeito Municipal de Constantina
Nesta




Constantina RS, 09 de maio de 2022.

Exmo. Sr. Prefeito

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho, na condigdo de proprietario da
=mpresa ZP DIGITL IMPRESSOS LTDA, esta legalmente constituida e com suas obrigagdes
“:cais em dia, solicitar do PODER PUBLICO MUNICIPAL incentivo de aluguel dentro do
-2 estabelece a Lei Municipal n2 3.832 de 30 de dezembro de 2019, no que diz respeito
-= capitulo |, art. 52 I, letra b. (subvencgao de aluguel) '

Nossa empresa tem hoje 15 funcionarios, sendo destes, 3 familiares do
--oprietario e 12 funcionarios com carteira assinada.

t Nossa inten¢do é aumentar a producao e consequentemente o nimero
! == funcionarios.

————
BV SRB s 30 E N 8 am E RE etFVAST el 4 D RO MBI T o 291

Estamos ha varios anos atuando no municipio de Constantina, e
zcentemente nos estabelecemos em novo endereco, na saida para o municipio de

z~genho Velho, no Bairro das Comunicagdes.

Reitero a importancia para nossa empresa desta subvenc¢do do aluguel
-2r2, como ja citado, produzirmos ainda mais e gerarmos mais emprego.
Segue anexo toda a documentacgdo da empresa bem como do contrato

-2 zluguel.

T G

Certo de podermos contar com o apoio do Poder Publico, externamos
2tos de estima e aprego.

g

Atenciosamente.

‘}ﬂ‘/‘\ﬁ 4)‘”) -’(( .rlgj‘wﬁk*"

Silmar Marcolan

5.;" /? m,a

"t Exmo. Sr. o3 w aie.
1 ~ FIDELVINO MENEGAZZO 055 :
. DD. Prefeito Municipal de Constantina
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Constantina,RS 24 de maio 2022

Exmo Prefeito

Ao cumprimenta-lo venho pelo presente na con
dicdo de proprietario da empresa MARCOLAN EVENTOS
inscrita no cnpj 17.035.874/0001-23, devidamente legali-
zada no municipio de Constantina, solicitar do municipio
de Constantina a possibilidade de disponibilizar uma drea
livre de 1.500m? para que possa construir pavilhdo e nele
colocar todos os equipamentos, material e caminhdes da
empresa supra citada. Nossa empresa hoje emprega em
torno de cinco pessoas, e quando dos eventos sempre dis
ponibilizamos trabalho de 7 a 10 pessoas.

No aguardo de um retorno, externamos votos de
estima e aprego.

Atenciosamente
-

ClaudirM rcolan -

-
.
\

Exmo Sr.
FIDELVINO MENEGAZZO
DD, Prefeito municipal de Constantina
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